



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Grønlandsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 11. januar 2019  
Kontor: Nordatlantenheden  
Sagsbeh: Adam Elias Fischermann  
Sagsnr.: 2018-0032/09-0028  
Dok.: 961457

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 34 (Alm. del), som Folketingets Grønlandsudvalg har stillet til justitsministeren den 20. december 2018. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz Larsen (IA).

Søren Pape Poulsen

/

Adam Abdel Khalik

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### Spørgsmål nr. 34 (Alm. del) fra Folketingets Grønlandsudvalg:

”Har regeringen overvejelser om at indføre dyreværnsenheder i Grønland, herunder at styrke uddannelsen af politibetjente i Grønland, eller er der overvejelser om at styrke tilsyn og indsats ved misrøgt af dyr i Grønland? Der henvises til, at tilsyn af dyr i Grønland er beskrevet i henholdsvis Folketingets lov for Grønland om hunde og dyreværn og Landstingslov om slædehunde og hunde. Her står bl.a., at Politiet yder nødvendig bistand til tilsyn og Politiet i Grønland eller kommunefogederne kontaktes ved mistanke af misrøgt af dyr. Politiet giver disse oplysninger videre til de rette grønlandske myndigheder. Det kan dog virke sårbart, at ansvaret er delt mellem danske og grønlandske myndigheder i Grønland. I Danmark indføres der dyreværnsenheder de kommende år.”

#### Svar:

1. I Danmark er det Fødevarestyrelsen, der gennemfører kontrol med veterinære forhold, herunder dyrevelfærd, i medfør af bl.a. dyreværnsloven. Politiet yder om nødvendigt bistand hertil og efterforsker lovovertrædelser.

Det følger af finansloven for 2019, at der i politiet skal oprettes tre specialiserede dyreværnsenheder, hvor viden, kompetencer og ressourcer på området samles på tværs af politikredsene i Danmark.

Af aftalegrundlaget fremgår det endvidere, at de personer, der skal arbejde i dyreværnsenhederne, vil være uddannede i dyrevelfærd og have særligt kendskab til dyreværnsloven, så de kender mulighederne for at gribe ind. Enhederne vil kunne efterforske dyreværnsager med henblik på at opfange flere vanrøgtssager i opløbet, og de vil have ressourcer til at behandle dyreværnsager, herunder tilfælde der kræver akut handling samt overtrædelser af hundeloven. Medarbejderne i enhederne vil først og fremmest beskæftige sig med dyrevelfærd, men kan dog i særlige situationer benyttes til andre opgaver.

2. Grønlands Selvstyre har overtaget sagsområdet hunde- og dyreværn pr. 1. januar 1999.

I Grønland er det – i lighed med i Danmark – de veterinære myndigheder, der gennemfører kontrol med behandling af hunde og katte. Politiet yder – i lighed med i Danmark – om nødvendigt bistand hertil og efterforsker lovovertrædelser.

Grønlands Politi udgør imidlertid én politikreds, og der er således ikke behov for at oprette en enhed, der på tværs af flere kredse samler viden, kompetencer og ressourcer på området. Hertil kommer, at antallet af anmeldelser om overtrædelse af dyreværnslovgivningen er begrænset. Således modtog Grønlands Politi i 2017 80 anmeldelser om overtrædelser af lovgivningen om dyr og jagt mv., hvoraf en del omhandlede lovgivningen om hunde- og kattehold.

I lighed med basispolitiuddannelsen i Danmark er dyreværnsager ikke et særskilt element i basispolitiuddannelsen i Grønland, men ansatte i Grønlands Politi vil på lige fod med ansatte i de øvrige politikredse kunne deltage i den supplerende specialistuddannelse, der oprettes i Danmark.